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 چرا نمایندگان مجلس امکان 
بازدید از فشافویه را ندارند؟  

شرق: مدیرکل زندان های استان تهران به همراه  �
مهرانگیز، سرپرست دادسرای ناحیه ۲۰ و فیروزجائی، 
سرپرست دادیاری نظارت بر زندان، از اردوگاه 
فشافویه بازدید کردند. بازدید از زندان ها توسط 
مدیران سازمان زندان ها و قضات دادیار زندان امری 
معمولی است، اما وقتی نام زندان فشافویه به میان 
می آید، خبر این بازدید در صورتی می تواند دارای 
اهمیت باشد که نمایندگان مجلس بتوانند برای  
بازدید از این زندان با هدف بررسی اتفاقات رخ داده 
در این زندان در ماه های گذشته امکان ورود پیدا کنند. 
چند ماه پیش بود که قتلی فجیع در این زندان رخ 
داد و متهم سیاسی با ۳۰ ضربه توسط محکومان 
به اعدام کشته شد؛ قتلی که نشان از ضعف امنیت 
در امر زندانبانی و عدم رعایت تفکیک زندانیان در 
این ندامتگاه داشت. هرچند اصغر جهانگیر در 
جمع خبرنگاران درباره قتل شیرمحمدعلی، زندانی 
فشافویه، گفت: این اتفاق در ۹۰ ثانیه رخ داده است؛ 
یعنی در کمتر از دودقیقه این درگیری به وجود آمده 
و زندانیان با سرامیک شکسته به آن مرحوم حمله 
کرده و این حمله به قدری سریع بوده که تا رسیدن 

مسئولان زندان او را مجروح کرده اند.
خبر فوت این زندانی ۲۱ ساله، واکنش ها و 
اعتراضات بسیاری مبنی بر درخواست تفکیک زندانیان 
و بهبود امکانات زندان ها و بازدید از آنها را به دنبال 
داشت. پیش  از این نیز برخی از بازداشتی هایی که در 
این زندان نگهداری می شدند، از وضعیت بد این زندان 
و عدم اجرای آیین نامه تفکیک جرائم در این زندان 
اعتراض کرده بودند. بر این مبنا برخی از نمایندگان 
مجلس نیز درخواست بازدید از زندان فشافویه را 
مطرح کردند. بسیار پیگیر بودند تا از این ندامتگاه 
دیداری داشته باشند مانند آنچه در دیدار از زندان 
اوین بعد از مرگ کاووس سیدامامی و سینا قنبری، 
از بازداشت شدگان حوادث دی ماه ۹۶،  در سال ۹۶ 
رخ داد. بعد از قتل شیرمحمدعلی، علی مطهری در 
واکنشی تند به آنچه رخ داده، گفت: «زندانی سیاسی 
را نباید در بند تبهکاران، دزدان، قاتلان و قاچاقچیان 
قرار دهند تا چنین اتفاقی بیفتد. گاهی برای تنبیه 
متهمان سیاسی این کار را می کنند که کار بسیار بدی 
است و درواقع شبیه اقدامی است که در کهریزک 
انجام شده و بچه های جوان را در سال ۸۸ به زندان 
کهریزک که جای لات ها و قاچاقچیان بود منتقل 
کردند که آسیب های جدی دیدند». برخی دیگر از 
نمایندگان مجلس نیز موضع مطهری را تأیید کردند 

و خواستار بازدید از این زندان شدند.
محمد کاظمی، نماینده ملایر، به عنوان فردی 
که مسئول پیگیری این خواسته نمایندگان مجلس 
شناخته شده است، دراین باره می گوید: ما از طریق 
کمیسیون درخواست بازدید از زندان فشافویه را 
دادیم، هماهنگی ها در این زمینه باید توسط رئیس 
کمیسیون که با سازمان زندان و آقای جهانگیر در 
ارتباط  هستند، انجام شود. بااین حال، تاکنون موفق 
به بازدید نشده ایم و گویا هماهنگی ها به  درستی 
صورت نگرفته است. وی درباره زمان درخواست 
برای بازدید توضیح می دهد: بعد از فوت آقای 
شیرمحمدعلی در زندان فشافویه، من و آقای 
پورمختار پیگیر بازدید از این زندان بودیم، اما تاکنون 

موفقیتی حاصل نشده است...
این عضو کمیسیون قضائی درباره موضوع عدم 
اجرای تفکیک جرائم در زندان ها و قوانین مرتبط با 
آن می گوید: آیین نامه زندان ها، تفکیک و طبقه بندی 
زندان ها را پیش بینی کرده است، اما از آنجایی  که 
زندان های ما به سبب شرایط ساختمان، محدودیت 
مکانی دارند و به علاوه آمار زندانیان در حال افزایش 
است و در هر زندان حدود سه، چهاربرابر ظرفیت 
آن، زندانی نگهداری می شود، این کار عملا ممکن 
نیست. البته با تدابیر و سیاست هایی می توان درباره 
زندانیان کم سابقه و بی سابقه، این طبقه بندی را به 

شکل نسبی اجرا کرد.
بازدید نمایندگان از ندامتگاه ها به خودی خود 
مانند آنچه در بازدید از اوین رخ داد جنبه تشریفاتی 
دارد، همان گونه که در گزارش بازدید از اوین شاهد 
روایت های مبهمی از نمایندگان حاضر در آن برنامه 
بودیم. اما مسئله مهم این است که همین بازدیدهای 
تحت کنترل چرا به سختی انجام می شوند و گاهي 
هم ورود به ندامتگاه ها برای نمایندگان مردم و حتی 
برای رئیس جمهور مانند ماجرای درخواست محمود 

احمدی نژاد برای بازدید از اوین، ناممکن می شود.

 وزیر   دفاع: 
همانند قدرت دفاعی به یک قدرت 

اقتصادی تبدیل می شویم 
ایرنا: وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح گفت:  �

دشمنان بدانند چندسال آینده با قطع خام فروشی 
نفت و تحول در حوزه اقتصادی، توطئه های آنان 
در این جنگ ناخواسته و ظالمانه با شکست مواجه 
خواهد شد و ایران همانند قدرت دفاعی تبدیل به 

یک قدرت اقتصادی نیز می شود.
امیر حاتمی افزود: محدودیت های سخت دوران 
جنگ تحمیلی و در ادامه تحریم های همه جانبه 
نظام استکبار علیه ملت ایران و به خصوص 
بخش های نظامی، تهدید را برای ما تبدیل به فرصتی 
می کند که بتوانیم با شناخت سرمایه های ارزشمند 
انسانی خود با حرکت در لبه فناوری، به بالندگی، 
شکوه و سطح بسیار مطلوبی از پیشرفت های دفاعی 

دست یابیم.

کاش آقاي روحاني امسال
 به آمریکا نمي رفت

همه تحت تأثیر این تبلیغات بودند که دنیا 
بسیج شده تا با دیدار روحاني و ترامپ مشکل را 
حل کنند و این ایران است که نمي پذیرد؛ این به 

نفع مردم و دولت ایران نبود.
۵- استفاده از تریبون جهاني کاري بس مفید 
است؛ اما آقاي ظریف مي توانست همه کارهاي 
خوب رسانه اي آقاي روحاني را انجام دهد، ولي 
فشار «نه گفتن» رئیس جمهور را که «نه» درستي 

بود، ایجاد نکند.
این را هم فراموش نکنیم که وقتي ما از تریبون 
سازمان ملل و رسانه هاي خارجي بهره مي گیریم، 
هم زمان در همان جلسات و کنفرانس ها دشمنان 
ایران استفاده بیشتري مي کنند. ضمن آنکه در 
عصر ارتباطات اگر حرف مهمي وجود داشته 
باشد، رئیس جمهور از داخل ایران هم مي تواند 

بزند.
۶- رفتن رؤساي اروپایي یا سایر کشوررها که 
تعداد زیادي هم نیستند با رفتن رئیس جمهوری 
ایران فرق مي کند. آنها همیشه مي روند. با 
رئیس جمهور آمریکا دیدار مي کنند و اصلا یک 
اتفاق تلقی نمي شود. رفتن رئیس جمهور ایران 
در امسال که در اوج فشار بي رحمانه حداکثري 
تحریم هاي آمریکایي یک اتفاق بود -و آن اتفاق 

مذاکره بود- که به نفع ایران نبود.
۷- ایران امسال دست پُري در مقابل آمریکا 
داشت. گروه «ب» به هم ریخته بودند. پهپاد 
آمریکایي زده شده بود. کشتي انگلیسي در 
آب هاي ایران بود. آرامکو را یمني ها زده بودند 
و دنیا آن را کار ایران قلمداد مي کرد. وقتي قرار 
مذاکره نبود، رفتن آقاي روحاني بازکردن این 
مشت پر تلقي مي شد. دیپلماسي البته باید فعال 
باشد. همه کساني که در سازمان ملل صداي 
مردم ایران بودند، خسته نباشند. شاید دیدگاه 
من مخالفان زیادي داشته باشد اما گفتن نظرات 

مختلف هم مفید است.

تلخي اتلاف استعدادها
 شبیه اتلاف منابع

از سوي دیگر سیاست هاي تبعیض آمیز در 
عرصه تخصیص فرصت هاي شغلي و آموزشي 
نیز به عنوان مکمل نقش تخریبي نظام آموزشي، 
باقي مانده این محصول ارزشمند را تخریب 
مي کند. وقتي به گفته متولیان امر درصد 
قابل توجهي از فرصت هاي آموزشي به صورت 
انواع سهمیه ها به افراد خاص واگذار مي شود، 
یا نورچشمي ها فرصت بیشتري براي تصاحب 
پست هاي «مرغوب» پیدا مي کنند، از همان ابتدا 
صاحبان استعدادهاي برتر این پیام را دریافت 
مي کنند که براي رشد علمي و کسب موقعیت 
مناسب اجتماعي باید براي خود «فکر دیگر»ي 
بکنند. نتیجه اصرارورزیدن به تداوم چنین 
روش هاي نادرستي، محدودکردن استعدادها، 
فرار مغزها و رواج ناامیدي و افسردگي در بین 

نسل جوان بوده  است.
در نگاهي عمیق تر برخورد جامعه با همه 
فرصت ها و ثروت هاي خویش این گونه است. در 
عرصه کشاورزي با بهره برداري بي رویه از منابع 
آب و خاک و تاراج ذخیره آب هاي زیرزمیني 
یا تخریب مراتع و جنگل ها، تولید محصولاتي 
انجام مي شود که بخشي نه چندان اندک از آن به 
ضایعات مبدل مي شود و البته بقیه هم با کمترین 
درجه فراوري و گاه به صورت فله روانه بازارهاي 
صادراتي مي شود. در عرصه صنعت نفت نیز 
در دهه هاي گذشته به دلیل پایین بودن سطح 
فناوري پالایشگاه ها، بخش زیادی از نفت خام 
به نفت کوره با ارزشي کمتر تبدیل مي شده! یا در 
سایه رقابت سیاسي مخرب فرصت بهره برداري 
از ذخایر مشترک با همسایگان یا بهره برداري از 
تمام ظرفیت منابع از دست رفته است. با تحلیل 
و بررسي عمقي هرکدام از این مظاهر ناکارآمدي 
مي توان به این برداشت رسید که گویا متولیان 
امر و صاحب منصبان و دست اندرکاران کشور 
از الگوي مناسبي براي اولویت بندي معضلات 
جامعه استفاده نمي کنند و گاه به دلیل عنایت به 
مسائلي که در درجه چندم اهمیت قرار دارند، 
از بذل توجه به اصلي ترین گرفتاري ها غافل 

مي مانند.
بارزترین مصداق این اولویت بندي نادرست، 
توجه رئیس دولت نهم به مبحث مدیریت 
جهاني است. در شرایطي که امور داخلي کشور 
نیازمند تدابیر ویژه بود، ایشان مدعي ارائه الگویي 

کارآمد براي مدیریت جهاني شد. 
بي تردید همه فرصت ها و ثروت هاي کشور، 
ارزشمند و شایسته توجه هستند و باید براي 
بهره برداري درست و کارآمد از آنها اندیشه 
کرد، اما در این میان ظرفیت نخبگان خواه 
بالفعل و خواه بالقوه اهمیت به مراتب بیشتري 
دارد. ایران امروز تا زماني که برنامه اي مدبرانه 
براي بهره مندي از تمام ظرفیت نخبگان خود 
به کار نگیرد، جایگاه مطلوب و مناسبي در 
سلسله مراتب اقتصاد و سیاست جهاني نخواهد 
داشت. البته ناگفته پیداست تدوین چنین 
برنامه اي در گرو بازنگري در نظام اولویت بندي 
مسائل و مشکلات و توجه به اولویت و ضرورت 

رشد اقتصاد ملي است.
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شرق: رئیس جمهوري پنجشنبه شب در آخرین 
ساعت حضور در نیویورک، در نشست مطبوعاتي با 
رسانه هاي بین المللي شرکت کرد و به سؤالات آنان 
پاسخ داد. ساعتي بعد از سخنراني حسن روحاني 
در نیویورک، کاخ سفید اعلام کرد ورود مقامات 
ارشد دولت ایران و خویشاوندان درجه یک آنها به 
خاک آمریکا ممنوع است. به گزارش ایسنا، خبرنگار 
«ایتارتاس» درباره این تحریم جدید از رئیس جمهور 
ایران پرسید و حسن روحاني در پاسخ گفت: «ما با 
چنین مشکلاتي از قبل نیز مواجه بوده ایم؛ ایرانیاني 
که قصد ورود به آمریکا را داشته اند، با مشکلاتي 
مواجه شدند. حتي اخیرا در یک مسابقه علمي که 
در زمینه هوانوردي و فضا برگزار مي شد، دانشجویان 
ایراني ناچار شدند که از طریق ویدئو کنفرانس در 
این مسابقه علمي شرکت کنند و اتفاقا نیز برنده 
این مسابقه ها شدند. به نظر من اینکه دولتي به 
این نقطه برسد که با علم، بهداشت، بیماران و 
مردم عادي که مي خواهند رفت وآمد کنند بجنگد، 
به معناي استیصال آن دولت است والا مقامات 
ایراني علاقه اي به آمریکا ندارند که بخواهند به 
آمریکا بیایند. البته این به آن معنا نیست که ما با 
کشور یا مردم آمریکا مشکلي داریم بلکه به خاطر 
سیاست هاي دولت آمریکاست. آمدن ما به آمریکا 
به خاطر سازمان ملل است و آمریکا حق ندارد رفت 

و آمد مقامات را به سازمان ملل محدود کند».
روحاني همچنین در پاسخ به سؤال درباره میزان 
احتمال پذیرش شروط ایران از سوي آمریکا براي 
بازگشت به برجام گفت: «اینکه احتمال پذیرش 
از سمت طرف دیگر چند درصد است، بستگي به 
برخي شرایط دارد؛ هر زمان ممکن است کشوري 
احساس کند سیاست هاي قبلي اش غلط بوده و به 
راه درست بازگردد. بنابراین آنچه که ما مي گوییم، 
این است که آمریکا باید پیش شرط هاي خود را 
بردارد. آمریکا شرط کرده که اگر مي خواهد با ایران 
صحبت کند، باید تحریم هاي شدید و فشارهاي 
حداکثري بر ملت ایران وارد کند و سپس مذاکره 
کند؛ اما مي گوییم که این پیش شرط غلط است؛ ما 
مي گوییم این پیش شرط و تحریم ها برداشته شود 
و آمریکا دست از سیاست فشار حداکثري بردارد و 
سیاست مذاکره، منطق و آنچه را که به نفع مردم 
منطقه و جهان است، انتخاب کند. در شرایطي که 
آمریکا پیش شرط هاي غلط خود را بردارد، امکان 

مذاکره با آمریکا وجود خواهد داشت».
  اروپا ناتواني خود را در برجام ثابت کرده است

او همچنین درباره کاهش تعهدات برجامي ایران 
و پایبندي اروپا به تعهدات خود عنوان کرد: «بعد از 
اینکه آمریکا از برجام خارج شد، سایر اعضاي برجام 
یعني ۱+۴ جلساتي در سطوح مختلف داشتند و به ما 
قول دادند که مي توانند خروج آمریکا را جبران کنند 
و برجام ادامه پیدا کند. ما مي خواستیم به سهم خود 
کمک کنیم تا این توافق باقي بماند؛ بنابراین به حرف ها 

و طرح هاي سایر اعضاي برجام گوش کردیم».
روحاني افزود: «اروپایي ها ابتدا به ما گفتند از 

طریق بانک مرکزي با ما کار و مسئله را حل مي کنند؛ 
اما بعد از چند ماه اعلام کردند از طریق بانک مرکزي 
دچار مشکل شده اند و پیشنهاد دادند از طریق 
سیستم مالي دیگري به نام VPS تبادلات مالي شان 
را با ایران انجام مي دهند؛ اما بعد از چند ماه مجددا 
اعلام کردند که سیستم VPS نیز دچار مشکلاتي 
شده و ما از طریق سیستمي به نام اینستکس با شما 
معامله مي کنیم که این سیستم نیز تاکنون در مقام 
عمل نتوانسته راه بیفتد. متأسفانه در مقام عمل اروپا 
ناتواني و بي ارادگي خود را در این زمینه ثابت کرده 
است یا اینکه مي خواهد هیچ هزینه اي پرداخت 
نکند و بگوید که من مي خواهم که در توافقي باشم 
که در اسم حضور داشته باشم؛ اما هزینه هاي آن 
را به صورت یک جانبه ایران پرداخت کند. این کار 
امکان پذیر نیست؛ بنابراین تا این لحظه ما صبر کردیم 

و هنوز هم با آنها در تماس و مذاکره هستیم».
رئیس جمهور گفت: «وزیر خارجه ما در ایامي 
که در نیویورک بوده، با ۱+۴ مذاکره کرده و باز هم 
ممکن است این مذاکرات ادامه پیدا کند؛ اما تاکنون 
نبوده اند. جمهوري  اروپایي ها موفق  متأسفانه 
اسلامي ایران حدود چهار ماه پیش به اروپایي ها 
اعلام کرد اگر شما نتوانید به تعهدات خود عمل 
کنید، ما نیز تعهدات خود را به تدریج کاهش 
مي دهیم. ما در دو مرحله تعهدات خود را کاهش 
دادیم و مرحله سوم کاهش تعهدات را نیز آغاز 
کرده ایم و امیدواریم تا پایان این مهلت دو ماهه 
بتوانیم به توافق برسیم. اگر باز هم اروپا نتواند 
به وظایف خود عمل کند، به طور طبیعي گام هاي 

بعدي را نیز برمي داریم».
 ترامپ فاصله ملت ایران و دولت آمریکا را بیشتر 

کرد
روحاني همچنین در پاسخ به این پرسش که چرا 
رئیس جمهور آمریکا تحریم ها را رفع نمي کند تا راه 
براي مذاکره باز شود، گفت: «آنچه که آمریکا بعد 
از خروج از برجام دنبال کرد، این بود که به مردم 
ایران بگوید دولت آنان مقصر است که کارها به 
خوبي پیش نمي رود؛ اما باید گفت سبکي که آقاي 

ترامپ براي این موضوع انتخاب کرد، سبکي بود که 
نمي توانست به نفع آنان باشد؛ چون مي گفت ایران 
مشکل دارد و من براي اینکه ایران مشکل دارد از 
برجام خارج مي شوم. در حالي که لازم بود به جاي 
چنین حرفي، مشخص کنند مشکل برجام چیست که 

مي خواهد از آن خارج شود».
او تأکید کرد: «ترامپ مي گفت من از برجام 
خوشم نمي آید بنابراین از آن خارج مي شوم. اینکه 
نمي شود. توافق بین المللي که منوي غذا نیست 
تا هر روز آن را مطابق میل کسي عوض کنیم. 
بنابراین هدفي که آمریکا براي فشارآوردن به ایران 
و جداکردن مردم از نظام و دولت شان داشت، 
مشخص بود که از ابتدا ناموفق مي ماند و تنها کاري 
که انجام مي دهد فاصله میان ملت ایران و دولت 

آمریکا را بیشتر مي کند».
رئیس جمهوري با بیان اینکه کاري که ترامپ 
در این زمینه آغاز کرد هیچ وقت به نتیجه نخواهد 
رسید، گفت: «آنان در چنین فضایي دنبال مذاکره با 
ایران هم هستند. ما گفته ایم که با مذاکره مشکلي 
نداریم اما آمریکا پیش شرط هاي این مذاکره را که 
برداشتن تحریم حداکثري است و نیز اینکه شرایط 
را به سمتي ببرد تا ما اعتمادمان به اینکه با چنین 
دولتي وارد مذاکره شویم و به نتیجه برسیم جلب 
شود، اگر انجام شود، آن وقت مي توان درباره امکان 

مذاکره فکر کرد و تصمیم گرفت».
 به سران اروپا گفتم مدارکتان را بفرستید

حسن روحاني پس از شرکت در هفتادوچهارمین 
اجلاس سران مجمع عمومي سازمان ملل متحد، 
روز جمعه به تهران بازگشت و درباره حوادث 
آرامکوي عربستان، گفت: «در سازمان ملل و 
رسانه ها یک شبهه افکني را شروع کرده بودند که 
این حادثه از کجا رخ داده و دنبال این بودند که 
افکار عمومي و همچنین سیاسیون را دور این محور 

اتهامي جمع کنند. 
در این زمینه هیئت ایراني بیان روشن و کافي 
داشت. حتي از برخي از سران اروپا که بیانیه اي 
داده بودند و به نحوي گفته بودند ایران هم نوعي 

مسئولیت دارد، پرسیدم که به چه دلیل و چه مدرکي 
این را مي گویید».

او با بیان اینکه به آنان صراحتا و محکم گفتم این 
مدرک را نیاز دارم و حتما براي من بفرستید، عنوان 
کرد: «آنان پاسخ دادند با بررسي هایي که کارشناسان 
ما کرده اند گفته اند که توانمندي یمني ها و به تعبیر 
آنها حوثي ها  کمتر از این عملیات است. گفتم حالا 
فرض مي گیریم کمتر است پس چه کسي این کار را 
کرده است؟ گفتند ما نمي دانیم اما جهتش، جهت 
شمال و غرب بوده است! به آنان گفتم آیا این منطق 
و استدلال شد؟ آنها پاسخي نداشتند و گفتم در 

تهران منتظرم شما مدارک تان را براي ما بفرستید».
 ادعاي جدید ترامپ

رئیس جمهوري همچنین با اشاره به اینکه چنین 
مطرح شده بود که همه مشکلات بر سر لجبازي 
طرف ایراني است و آمریکا آماده مذاکره است و 
نسبت به آن اصرار هم دارد، گفت: «آمریکایي ها 
تقریبا به همه سران اروپایي و غیراروپایي پیغام 
داده بودند که ما آماده مذاکره ایم. درخواست 
آمریکا  قبلا این بود که مذاکره دوجانبه باشد یعني 
دو رئیس جمهور با هم مذاکره کنند و بارها این 
موضوع را رد کرده بودیم. گفته بودیم اگر مذاکره 
هم باشد در قالب ۱+۵ خواهد بود و آنها هم گفتند 

که مي خواهند در قالب ۱+۵ مذاکره کنند».
او افزود: «اتفاقا سه نفر از آن ۱+۵ قبلي و ۴+۱ 
فعلي یعني صدراعظم آلمان، نخست وزیر انگلیس 
و رئیس جمهور فرانسه هم در نیویورک بودند و 
همگي اصرار داشتند که این جلسه برقرار شود 
و آمریکا هم مي گوید که من تحریم را برمي دارم. 
نکته دیگري که محل بحث بود اینکه چه تحریمي 
برداشته شود و آنها به صراحت گفته بودند که کل 
تحریم را برمي داریم. منتها شکل این کار شکلي نبود 
که قابل قبول باشد، یعني اینکه در فضاي تحریم 
و در بقای تحریم و فضاي مسموم فشار حداکثري، 
حتي اگر در قالب ۱+۵ بخواهیم با آمریکایي ها 
مذاکره کنیم، هیچ کس نمي تواند پیش بیني کند که 

پایان و نتیجه این مذاکره چه خواهد بود».
روحاني گفت: «به صراحت گفتیم که کاملا 
آماده مذاکره ایم اما نه در فضاي تحریم و فشار. 
شما یک فضاي آزاد و عادلانه ایجاد کنید ما کاملا 
آماده ایم. حتي به سران اروپا که مي گفتند چه 
وقت آماده جلسه ۱+۵ هستید، مي گفتم حتي اگر 
یک ساعت دیگر شما این فضای مناسب را درست 
کنید و فضاي مسموم و سم را بردارید، حاضرم 
در جلسه ۱+۵ شرکت کنم». روحاني در حالي از 
درخواست آمریکایي ها براي مذاکره گفت که روز 
گذشته رئیس جمهوري آمریکا مدعي شد ایران بوده 
که درخواست ملاقات کرده است.  دونالد ترامپ در 
توییتي نوشت: «ایران از من خواست تا براي ملاقات، 
تحریم هاي علیه شان را بردارم. من نیز پاسخ منفي 
دادم». روحاني در سخنراني خود در مجمع عمومي 
سازمان ملل صراحتا اعلام کرده بود که پاسخ ایران 

به مذاکره تحت تحریم منفي است. 

شرق: محمد عزلتی مقدم، از معاونان سابق اداره سیاسی سپاه، می گوید 
که محسن رضایی مخالف پایان جنگ بعد از فتح خرمشهر بوده است. 
این در حالی است که رضایی سه سال قبل ادعایی خلاف این را مطرح 
کرده و مدعی شده بود مخالف ادامه جنگ بعد از آن مقطع بوده است. 
او در یک برنامه تلویزیونی گفته بود: «بعد از خرمشهر باید جنگ را 
متوقف می کردیم و وارد خاک عراق نمی شدیم... اگر دوباره برگردیم بر 
سر مرز خرمشهر و بصره حتما می گویم که باید فرصت داد. چون اگر این 

کار را می کردیم از بُعد سیاسی می توانستیم اکنون به آن استناد کنیم».
عزلتی به جماران گفته است: «من چیزی را که شاهدش بودم 
می گویم. آقای رضایی به عنوان فرمانده جنگ در جلسه ای صحبت 
کرد و گفت ما نباید بعد از فتح خرمشهر جنگ را تمام کنیم. دلیلش 
این است که اهدافی که متجاوزان داشتند هنوز به قوت خود باقی 
است. حکومت صدام می خواست انقلاب را سرنگون کند و اگر 
نتوانست، حداقل خرمشهر و خوزستان را از ایران تجزیه کند. بنابراین 
آنها به اهداف خود نرسیدند. اگر ما جنگ را تمام کنیم خطاست. این 
عین حرف آقای محسن رضایی است. یعنی برداشت من هم نیست. 
می گفت اینها می روند خودشان را بازسازی می کنند و دوباره می آیند 
با ما می جنگند. الان که اینها در ضعف هستند باید جنگ را ادامه 
دهیم». این در حالی است که رضایی بارها گفت که باید همه بودجه 
و امکانات کشور در آن زمان در اختیار جبهه و جنگ قرار می گرفت تا 
پیروزی حاصل می شد. نامه معروفی هم سال ها بعد از او خطاب به 
امام خمینی از سوی هاشمی رفسنجانی منتشر شد که آنجا مدعی شده 
بود برای پیروزی در جنگ علیه صدام به چه چیزهایی نیاز است، از 

جمله سلاح های لیزری و اتمی...
۳۷ سال قبل  از شبی که محسن رضایی حسرت بخورد که باید جنگ 
را متوقف می کردیم، مهندس مهدی بازرگان پیشنهاد «توقف جنگ» را 
مطرح کرد. آن زمان اما هیچ فرد یا گروه دیگری با تفکرات مختلف 
چنین موضوعی را برنمی تابید. موضوع همان جا تمام شد تا اینکه اکبر 
گنجی اولین فردی بود که دوباره چنین موضوعی را مطرح کرد و در 
مقاله  ۲۸ دی سال ۷۸ در روزنامه  «صبح امروز» به موضوع ادامه جنگ 

پس از فتح خرمشهر پرداخت. 
پس از گنجی این موضوع بارها محل بحث و مناقشه قرار گرفته و 
محسن رضایی هم یکی از متهمان. او خودش گفته است: «در دوران 
اصلاح طلبان می گویند چرا جنگ بعد از فتح خرمشهر ادامه یافت؟ و 
در دوران اصولگرایان گفته می شود چرا به امام جام زهر دادند؟ آنها 
نمی دانند با این  گونه اظهارات، موفق ترین نبرد ایران در ۳۰۰ سال اخیر را 

زیر سؤال می برند؟» یک بار دیگر هم گفته بود: «این روزها عده ای لیبرال 
می گویند چرا جنگ بعد از فتح خرمشهر ادامه پیدا کرد یا عده ای انقلابی 
دوآتشه می گویند چرا اجازه دادید امام جام زهر بنوشد؛ به اینها باید 

بگوییم شما کجا بودید که در جبهه حضور پیدا نکردید؟»
عزلتی که دارای سوابقی مانند معاونت اداره سیاسی سپاه و مشاور 
سردار حسین علایی، رئیس ستاد مشترک سپاه بوده و طی هشت سال 
(از سال ۶۸ تا ۷۶) عضو کمیسیون پیگیری فرامین امام و رهبری بوده که 
وظیفه آن جلوگیری از دخالت سپاه در جناحی و انتخاباتی بوده است، 
به جماران گفته: «البته آقای رضایی بعدا این دیدگاه را در آخر جنگ 
تغییر داد که نامه ای که نوشته بود موجب عتاب حضرت امام هم شد. 
دوستان ما در سپاه می گفتند آقای رضایی مگر ما مژه چشم نداریم؟ ما با 
مژه چشم خود حاضریم کوه را بکنیم، کور شویم، اما از امام این خواسته 
را نداشته باشیم. ما جنگی می خواستیم که امام گفته بود بروید. البته 
آقای رضایی هم نوشته بود اگر امام بخواهند، ما مثل امام حسین (ع) 
می رویم و شهید می شویم که امام گفتند این شعاری بیش نیست». 
روزنامه کیهان هم ۲۷ تیرماه سال جاری در گزارشی به  مرور قطع نامه 
۵۹۸ پرداخته و محسن رضایی را متهم کرده بود که در کنار دیگران جام 
زهر را به امام تحمیل کردند. در جایی از گزارش نوشته شده بود: «... 
امام خمینی(ره) برخلاف میل باطنی و فقط بر اساس گزارش هایی که 
از سوی مرحوم هاشمی  رفسنجانی، محسن رضایی، میرحسین موسوی 
و... و نهادهای مختلف درگیر اداره جنگ ارائه می شد، قطع نامه را 

پذیرفتند...». 
بااین حال عزلتی در ادامه صحبت های خود گفته است: «اولین نفری 
که بحث تمام شدن جنگ را در بین فرماندهان سپاه مطرح کرد، آقای 

شمخانی است. ایشان نفر دوم جنگ بود، اما به آقای هاشمی گفت 
جنگ را تمام کنید. ما سپاهی ها در آن فضای کشور می گفتیم باید جنگ 
را ادامه دهیم، اما آقای شمخانی در سال های آخر جنگ به این نتیجه 
رسیده بود که باید جنگ را تمام کنیم. این طور نبوده که نظر سپاه پایان 
جنگ بود. نظر سپاه ادامه جنگ بود و ارتش هم همین طور بود. غیر 
از امام، کل کشور این نظر را داشت. این عظمت امام را می رساند. ما 
باید در دنیا با افتخار بگوییم که رهبری که خودش یک نظر داشت به 
نظر دیگران صاحب نظر احترام می گذاشت و نظر آنها را برخلاف میل 

خودش می پذیرفت.
 پیغمبر(ص) هم همین کار را کرد. در جنگ احد پیغمبر(ص) نظرش 
این بود که در شهر مدینه بجنگند، اما فرماندهان می گفتند باید برویم و 
بیرون بجنگیم و رفتند و در بیرون جنگیدند. شکست هم خوردند. شما 
تاریخ را بگردید. پیغمبر(ص) یک جا انتقاد و سرزنش نمی کند. امام 
می خواست مردم و مسئولان رشد کنند. بنابراین این عظمت امام ما 
را می رساند که به مردم، همراهان، مسئولان و فرماندهان خود چقدر 

احترام می گذارد». 
خود شمخانی هم اذعان کرده که نظر امام ادامه جنگ بعد از فتح 
خرمشهر بوده، اما نگفته که خودش جزء مخالفان بوده. شمخانی 
هم اخیرا در یک برنامه تلویزیونی گفته بود: «یک سؤال این است که 
چرا بعد از خرمشهر جنگ را ادامه دادید؟ سؤال بعدی این است که 
چرا بعد از فتح خرمشهر که عراق شکست خورده بود، جنگ را ادامه 
ندادید تا عراق فرصت بازسازی پیدا نکند؟! فرض کنید ما جنگ را ادامه 
نمی دادیم و عراق خودش را بازسازی می کرد و دوباره به ما حمله 
می کرد، در این صورت اگر ما دوباره اعلامیه بسیج عمومی می دادیم، 
مردم می آمدند؟ مردم در این صورت به ما می گفتند شما که عراق را 

شکست داده بودید...».
عزلتی، عضو سابق سپاه در ادامه هم گفته است: «البته من از 
آقای علایی شنیدم که امام دست نوشته ای دارند که ایشان از آیت االله 
سیدحسن آقای خمینی گرفته اند و آن را مطالعه کرده اند. امام چند 
سؤال محوری می پرسند؛ مثلا اگر شما وارد خاک عراق شوید با مردم 
عراق چه کار می کنید؟ مردم عراق مخالف صدام هم هستند. وقتی شما 
وارد خاک عراق می شوید مردم عراق آن طور با شما که در ایران بودند 
نمی جنگند. مردم عراق در سرزمین خودشان هستند و بنابراین انگیزه 
آنها با انگیزه شان در زمانی که در ایران بودند فرق می کند؛ بلکه خیلی 
قوی تر می جنگند. امام چند سؤال به این صورت مطرح کردند که ما باید 

برای آنها فکری می کردیم». 

روحاني در نشست خبري با رسانه هاي خارجي:

توافق بین المللي منوي غذا نیست 

روایت یکی از معاونان سیاسی سابق سپاه از ادامه جنگ بعد از فتح خرمشهر
رضایى مخالف ادامه جنگ بود یا شمخانى؟ 
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